
 

REGIONE PIEMONTE BU53S1 31/12/2020 
 

Codice A2002B 
D.D. 10 dicembre 2020, n. 321 
LL.rr. 13/2018 e 13/2020 - Avviso pubblico di finanziamento per la presentazione delle 
domande di contributo per le attività svolte dagli Ecomusei del Piemonte per l'anno 2020. 
Riduzioni delle prenotazioni di impegno di spesa per un importo complessivo di Euro 
480.000,00 (di cui Euro 165.000,00 sul cap. 152562/20, Euro 75.000,00 sul cap. 186980/20) e ( 
di cui Euro 165.000,00 sul cap. 152562/21, Euro 75.000,00 sul cap 
 

 

ATTO DD 321/A2002B/2020 DEL 10/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2002B - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
 
OGGETTO:  

 
LL.rr. 13/2018 e 13/2020 - Avviso pubblico di finanziamento per la presentazione 
delle domande di contributo per le attività svolte dagli Ecomusei del Piemonte per 
l'anno 2020. Riduzioni delle prenotazioni di impegno di spesa per un importo 
complessivo di Euro 480.000,00 (di cui Euro 165.000,00 sul cap. 152562/20, Euro 
75.000,00 sul cap. 186980/20) e ( di cui Euro 165.000,00 sul cap. 152562/21, Euro 
75.000,00 sul cap. 186980/21) del bilancio di gestione finanziario 2020-2022. 
 

 
Premesso che: 
 
- nell’ordinamento della Regione Piemonte è vigente la legge regionale 3 agosto 2018, n. 13 
“Riconoscimento degli ecomusei del Piemonte”, con la quale la Regione Piemonte, tramite il 
Settore Valorizzazione del Patrimonio culturale, Musei e Siti Unesco, svolge funzioni di 
coordinamento e di indirizzo a supporto delle attività progettuali, di promozione e di valorizzazione 
del “Sistema regionale degli ecomusei”, attualmente rappresentato da 25 ecomusei; 
 
- per contrastare e mitigare le conseguenze dell’epidemia da COVID-19 sul sistema sociale ed 
economico piemontese è stata approvata ed è vigente la legge regionale 29 maggio 2020, n. 13 
“Interventi di sostegno finanziario e di semplificazione per contrastare l'emergenza da Covid-19”,  
che all’art. 54, comma 1 prevede che la Regione adotti misure straordinarie volte a riconoscere la 
situazione di difficoltà, subita dal comparto culturale piemontese, nonché a predisporre le 
condizioni per la ripartenza delle attività; 
 
- la l.r.13/2020 prevede altresì che per il perseguimento delle finalità di cui all'art. 54, la Giunta 
regionale con propria deliberazione individui modalità e criteri per l'assegnazione del sostegno 
economico per l'anno 2020; 
 
- la Giunta regionale, in attuazione della l.r. 13/2020, ha approvato la deliberazione n. 48-1701 del 



 

17 luglio 2020 che ha stabilito i criteri di intervento per gli Avvisi pubblici di finanziamento relativi 
alle leggi regionali del comparto Cultura elencate al Capo III, articolo 54, comma 2, della L.r. 
13/2020, coerenti con i principi generali individuati dalla L. 13/2020 medesima ed ispirati ad una 
significativa semplificazione della fase di valutazione delle domande e di definizione degli importi; 
 
- la citata deliberazione ha demandato alla Direzione Cultura, Turismo e Commercio l’approvazione 
degli Avvisi pubblici per la selezione delle domande di contributo, nonché per gli ulteriori 
provvedimenti previsti dalla normativa di riferimento; 
 
- con determinazione dirigenziale n. 241/A2002B del 03/11/2020 di questo Settore Valorizzazione 
del Patrimonio culturale, Musei e Siti Unesco, è stato approvato l’ Avviso pubblico di finanziamento 
afferente la l. r. 13/2018, pubblicato sul Bollettino Ufficiale n. 44S6 del 4 novembre 2020, 
prevedendo quale termine di scadenza per la presentazione delle domande di contributo il giorno 20 
novembre 2020 compreso; 
 
Premesso altresì che: 
 
- la Giunta regionale con le deliberazioni n. 16-1198 del 3 aprile 2020 e n. 48-1701 del 17 luglio 
2020 ha approvato il riparto delle risorse 2020 e 2021, stanziate sui capitoli 152562/2020, 
186980/2020 152562/2021, 186980/2021, della Missione 5, Programma 2, del bilancio di gestione 
finanziario 2020-2022, pertinenti alla linea di finanziamento della L.r. 13/2018. 
 
Nel riparto vengono complessivamente destinati Euro 480.000,00 per la linea di finanziamento 
afferente la l.r. 13/2018, a favore dei Soggetti gestori pubblici e privati degli Ecomusei del 
Piemonte, con la seguente articolazione: 
 
Euro 165.000,00 sul capitolo 152562/2020, (Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali) 
Euro 75.000,00 sul capitolo 186980/2020, (Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private) 
 
Euro 165.000,00 sul capitolo 152562/2021, (Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali) 
Euro 75.000,00 sul capitolo 186980/2021; (Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private) 
 
- con la sopra citata determinazione dirigenziale n 241/2002B del 03.11.2020 relativa all’ 
approvazione dell’Avviso pubblico di finanziamento – Anno 2020 a favore degli ecomusei, è stata 
prenotata la somma complessiva di Euro 480.000.00 secondo l’ articolazione sopra illustrata, i cui 
capitoli di bilancio riferiti alla Missione 5, Programma 2 del bilancio di gestione finanziario 2020-
2022, presentano la necessaria disponibilità finanziaria e la pertinenza con le finalità e i contenuti 
del presente provvedimento; 
 
- con determinazione dirigenziale n. 271/A2002B del 25.11.2020 è stata approvata la Costituzione 
della Commissione di valutazione delle domande di contributo presentate dai Soggetti gestori degli 
Ecomusei, per la realizzazione delle attività svolte nell’ anno 2020 in relazione all’ Avviso pubblico 
di finanziamento - Anno 2020; 
 
Accertato che: 
• entro il termine del 20 novembre 2020 previsto dalla determinazione dirigenziale n. 241/A2002B 

del 03/11/2020 hanno presentato Domanda di contributo per le attività svolte dagli Ecomusei 
nell’anno 2020, n. 23 Soggetti gestori, di cui 18 pubblici e 5 privati; 

• con determinazione dirigenziale n. 271/2002B del 25.11.2020 è stata approvata la costituzione 
della Commissione di valutazione delle istanze di contributo pervenute in relazione all’Avviso 
pubblico afferente la l.r. 13/2018; 



 

• con determinazione dirigenziale n. 306/2002B del 01.12.2020 è stata approvata la modulistica per 
la presentazione della rendicontazione dei contributi assegnati nell'anno 2020 a favore dei 
Soggetti gestori degli Ecomusei del Piemonte; 

• il procedimento amministrativo in parola va concluso con l’adozione del provvedimento finale 
entro un periodo massimo di 90 giorni a decorrere dal giorno successivo alla chiusura dei termini 
per la presentazione delle istanze, tramite l’adozione di un provvedimento di approvazione degli 
elenchi finali dei beneficiari di contributo di cui al punto 9.1 dell’Avviso pubblico. 

 
Acquisito il verbale della seduta di lunedì 30 novembre 2020 della Commissione di valutazione, 
appositamente costituita per la valutazione delle Domande di contributo presentate dai Soggetti 
gestori degli Ecomusei, per l’analisi dei “Programmi di attività” e dei relativi bilanci preventivi, che 
hanno superato positivamente la fase istruttoria di ammissibilità e per la definizione degli elenchi 
finali e il riparto dei contributi, come previsto al punto 10 dell’Avviso pubblico in parola. Il verbale, 
con i relativi allegati, è conservato agli atti degli uffici regionali del Settore Valorizzazione del 
Patrimonio culturale, Musei e Siti Unesco. 
 
Preso atto delle risultanze derivanti dalla seduta conclusiva della Commissione di valutazione, 
durante la quale sono stati approvati gli elenchi finali dei beneficiari individuati, tra i quali risultano 
ammessi ai benefici economici n. 23 soggetti gestori degli Ecomusei (di cui 18 pubblici e 5 privati), 
per un importo complessivo di 480.000,00 euro, pari alla disponibilità totale delle risorse previste 
nell’Avviso pubblico per l’anno 2020 a favore degli Ecomusei del Piemonte. 
 
Si ritiene ora necessario: 
 
- procedere, in riferimento alla sopra citata determinazione dirigenziale n. 241/2002B del 3.11.2020, 
alla riduzione delle seguenti prenotazioni di impegno: 
 
 
- n. 10986/2020 di euro 165.000,00 disposta sul capitolo n. 152562/2020 Missione 5, Programma 2, 
Conto finanziario U.1.04.01.02.003 (Soggetti pubblici), 
- n. 10985/2020 di euro 75.000,00 disposta sul capitolo n. 186980/2020 Missione 5, Programma 2, 
Conto finanziario U.1.04.04.01.001 (Soggetti privati); 
 
- n. 2352/2021 di euro 165.000,00 disposta sul capitolo n. 152562/2021 Missione 5, Programma 2, 
Conto finanziario U.1.04.01.02.003 (Soggetti pubblici), 
- n. 2351/2021 di euro 75.000,00 disposta sul capitolo n. 186980/2021 Missione 5, Programma 2, 
Conto finanziario U.1.04.04.01.001 (Soggetti privati); 
 
 
riferiti al bilancio di gestione finanziario 2020-2022, annualità 2020 e 2021; 
 
- demandare a un successivo provvedimento l’assunzione dei relativi impegni di spesa per un 
importo complessivo pari a euro 480.000,00: di cui Euro 165.000,00 sul cap. 152562/20, Euro 
75.000,00 sul cap. 186980/20, Euro 165.000,00 sul cap. 152562/21, Euro 75.000,00 sul cap. 
186980/21 del bilancio di gestione finanziario 2020-2022, circa le risorse necessarie da destinare ai 
beneficiari di contributo individuati, in quanto, per ragioni tecniche legate agli applicativi regionali 
“Stilo”  e “Contabilia”  non è possibile, con il medesimo provvedimento, procedere contestualmente 
alla riduzione delle prenotazioni di impegni e alla registrazioni degli impegni definitivi; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  



 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la legge regionale 3 agosto 2018, n. 13 "Riconoscimento degli ecomusei del 
Piemonte"; 

• vista la legge regionale 29 maggio 2020, n. 13 "Interventi di sostegno finanziario e di 
semplificazione per contrastare l'emergenza da Covid-19"; 

• visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i., in particolare gli articoli 
4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-
amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" più volte integrata e 
modificata, nonché la corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• vista la legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 16-1198 del 3 aprile 2020 recante "Legge 
regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, 
comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.10365-172"; 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 48-1701 del 17 luglio 2020 recante "L.r. 
13/2020, art. 17 e 55. Approvazione delle procedure, delle modalità e dei criteri per 
l'assegnazione dei sostegni economici per l'anno 2020 in ambito culturale. Disposizioni di 
natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio 2020/2022, ai sensi dell'art. 10, comma 
2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 recante 
"Approvazione Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza per gli 
anni 2020-2022"; 

• vista la determinazione dirigenziale n. 241/A2002B del 3 novembre 2020 "LL.rr. 13/2018 e 
13/2020 - Approvazione dell'Avviso pubblico di finanziamento per la presentazione delle 
domande di contributo per le attività svolte dagli Ecomusei del Piemonte per l'anno 2020. 
Approvazione della modulistica. Prenotazione di impegni: Euro 165.000,00 sul cap. 
152562/20, Euro 75.000,00 sul cap. 186980/20, Euro 165.000,00 sul cap. 152562/21, Euro 



 

75.000,00 sul cap. 186980/21"; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 
1-4046 del 17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa e in riferimento all’Avviso pubblico di 
finanziamento, approvato con determinazione dirigenziale n. 241/2002B del 3.11.2020, la riduzione 
delle seguenti prenotazioni di impegno: 
 
- n. 10986/2020 di euro 165.000,00 disposta sul capitolo n. 152562/2020 Missione 5, Programma 2, 
Conto finanziario U.1.04.01.02.003 (Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali), 
- n. 10985/2020 di euro 75.000,00 disposta sul capitolo n. 186980/2020 Missione 5, Programma 2, 
Conto finanziario U.1.04.04.01.001 (Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private), la cui 
registrazione è riportata nell'appendice A allegata al presente provvedimento; 
 
i cui capitoli di spesa corrente sono riferiti al bilancio di gestione finanziario 2020-2022, annualità 
2020; 
 
- n. 2352/2021 di euro 165.000,00 disposta sul capitolo n. 152562/2021 Missione 5, Programma 2, 
Conto finanziario U.1.04.01.02.003. (Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali), 
- n. 2351/2021 di euro 75.000,00 disposta sul capitolo n. 186980/2021 Missione 5, Programma 2, 
Conto finanziario U.1.04.04.01.001 (Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private), la cui 
registrazione è riportata nell'appendice A allegata al presente provvedimento; 
 
i cui capitoli di spesa corrente sono riferiti al bilancio di gestione finanziario 2020-2022, annualità 
2021; 
 
- di procedere, per quanto motivato in premessa, alla riduzione della prenotazione della somma 
complessiva di Euro 480.000.00 secondo l’ articolazione sopra illustrata, i cui capitoli di bilancio 
riferiti alla Missione 5, Programma 2 al bilancio di gestione finanziario 2020-2022, presentano la 
necessaria disponibilità finanziaria; 
 
- di demandare ad un successivo provvedimento l’assunzione e la registrazione degli impegni di cui 
sopra, in quanto per ragioni tecniche legate agli applicativi regionali “Stilo”  e “Contabilia”  non è 
possibile, con il medesimo provvedimento, procedere contestualmente alla riduzione delle 
prenotazioni di impegni e alla registrazioni degli impegni definitivi; 
 
- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), in relazione al suddetto Avviso 
pubblico, è il Dirigente del Settore Valorizzazione del Patrimonio culturale, Musei e Siti Unesco, la 
dott.ssa Raffaella Tittone. 
 
La presente determinazione dirigenziale, non riconducibile alle fattispecie definite dagli artt. 15, 23, 
26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito web ufficiale della Regione Piemonte. 
 



 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e termini previsti 
dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2002B - Valorizzazione del patrimonio culturale, 
musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Raffaella Tittone 

 
 
 


